
C.C. N. 11 del 25/02/2019    - pagina 1 di 5

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 11
 DEL 25/02/2019

      COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

ADUNANZA ORDINARIA - seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Febbraio alle ore 18:30, nella Sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BIANCHINI GIUSEPPE X  
3 BETTONI PIERANGELO X  
4 BORGHESI MATTEO X  
5 GESA LUCIANO X  
6 BELLOMETTI PAOLO X  
7 BOTTANELLI IDA X  
8 LAZZARONI CLELIA X  
9 ORIZIO AURORA  X
10 NAVIONI TIZIANO X  
11 TONONI EZIO X  

Presenti: 10 Assenti: 1
Partecipa all'adunanza il Segretario comunale,  GIOVANNI STANZIONE  , il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



C.C. N. 11 del 25/02/2019    - pagina 2 di 5

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra il piano triennale dei lavori pubblici e delle opere per l'anno 2019

- Fotovoltaico scuola elementare (cofinanziato PIA)

- Sistemazione via Diaz ( cofinanziato dalla regione tramite la Comunità Montana)

- VASP Nistisino- S. Maria ( cofinanziato PIA)

- Via Dante Alighieri e giardino scuole elementari ( cofinanziato con 40.000€ statali)

- Parcheggio via Dante Alighieri

Il Consigliere Tononi chiede informazioni sulla gara d'appalto per la fognatura in via Diaz ( già 
finanziate con cofinanziamento regionale), il sindaco spiega che il lavoro è stato affidato su 
progetto fatto da Aob2 ( gestore della rete).

Tononi chiede lo stato della convenzione per la realizzazione del parcheggio dietro la chiesa e gli 
viene spiegato che la convenzione che sarà discussa al punto successivo dell'ordine del giorno non 
è attinente alla realizzazione di quest'opera

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 il comma 1 dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  il comma 3 dell'art. 21 del D. Lgs. 
n. 50/2016 prevede che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di importo superiore a 
100.000 euro si svolga sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, 
che le pubbliche amministrazioni predispongono e approvano, unitamente all'elenco dei lavori 
da realizzare nell'anno stesso, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'art. I l, 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3;

RICHIAMTA la deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 23.10.2018 con la quale è stato adottato il 
Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 ed elenco annuale 2019.;

DATO ATTO che il predetto piano è stato pubblicato all'Albo pretorio dal 21.12.2018 al 05.01.2019 con n. 
744/2018;

PRECISATO che, ai sensi del D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, il programma triennale dei lavori 
pubblici di che trattasi è recepito nel DUP Documento Unico di Programmazione;

ACQUISITI i pareri dei Responsabili di Servizio ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000;



C.C. N. 11 del 25/02/2019    - pagina 3 di 5

VISTI:
 il d.Lgs. n. 267/2000;  il d.lgs. n. 1 18/2011, ed in particolare il principio contabile della 

programmazione all. 4/1 ;

All'esito della seguente votazione espressa nelle forme di legge: Favorevoli 
n.9 Contrari n. 1 su n. 10 Consiglieri Presenti e Votanti

DELIBERA
l. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. approvare l'allegato programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale 2019;
3. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di Previsione 2019/2021 
ai sensi e per gli effetti dell'artl 72, comma l, lettera d), del D. Lgs. 267/2000;
4. di pubblicare il predetto piano sul sito istituzionale dell'ente nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente".

Infine il Consiglio comunale, stante l'urgenza di provvedere,

All'esito della seguente votazione espressa nelle forme di legge: Favorevoli 
n.9 Contrari n. 1 su n. 10 Consiglieri Presenti e Votanti

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del D. L.gs 267/2000.



C.C. N. 11 del 25/02/2019    - pagina 4 di 5

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to VALENTINA FRIGERIO

Data 25/02/2019

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 25/02/2019



C.C. N. 11 del 25/02/2019    - pagina 5 di 5

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to  GIOVANNI STANZIONE 

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
 GIOVANNI STANZIONE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti della Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, 25/02/2019 Il Segretario Comunale

F.to  GIOVANNI STANZIONE 


